Na segunda metade do século xm a maneira de dispor para depois da 
morte já não é geralmente a mesma, que vimos nos séculos immediata
mente anteriores; mas também não é o testamento romano, cujas forma
lidades as Decretaes de Gregorio ix não admittiam que fossem necessá
rias nos testamentos a favor da Igreja; e esta continuava a ser a entidade 
á qual ordinariamente mais aproveitavam as disposições testamentarias. 
A fórma por que ellas se faziam era assaz variável, mas o testamento es-
cripto por tabellião parece o mais frequente; comtudo não são raros, sem 
intervenção de tabellião, ordenados pelo testador na presença de teste
munhas, e d'estes ha exemplos de serem authenticados com o sello do 
mosteiro contemplado; n'outros, escriptos pelo testador, é apposto o sello 
do concelho1. 

Em um só testamento, dois irmãos legam em 1091 ao mosteiro de Pendorada 
uma propriedade herdada dos paes (Diplom. et Chartae, doe. 749). 

1 1262?, «Nouerint uniuersi presentem litteram inspecturi quod Ego Petrus 
saluatoris Tabellio de Villa de uiie Nobilis baronia u i n Dnmni Martini peiri de 
uite, uidi et legí mandam seu lestamenium Laurencii gunsalui militis dicti Babi-
lom non uiciatam nec caucellatam nec rasam neque in aliqua sui narte suspeclam, 
et etiym mandam seu teslamcntum trasluli in propria mea manu ae uerbo ad uer-
bum nichil ad adito (sic) nichil que remota in presencia testium infra scriptorum 
ad hoc ronatum ad instanciam Rcligiosi u i r i Martini Dominici prioris de Monaste
rio de Moraria Diócesis Port interueniente auctoritate et mandato pretoris et Judi-
cum de uite predicta, tenor autem predicte mande seu testamenti talis est. l u dei 
nomine Ego Laurentius gunsalui miles dictus babilom mando unum cásale quod, 
haboo in Palmazoos Monasterio de Moreyra et etiam concedo pro rebus quas iniuste 
habui de dicto Monasterio pro remedio anime mee. et concedo quod si aliquis ue-
nerit tatn de meis tam de extraneis qui banc mandam seu testamentum fraogere 
uel contradicore uoluerit num possit et sit maledictus et pectet domino terre CG 
morabiiino^. Teslibus Michaele iohannis presbítero abate suo. Potro pelagii dicto de 
Turro. Marlino dominici. Garsia petri milite. Petro ioliannis. Nos uero supradic t í 
Pretor et Judices el Concilium in huius rei sigillum nostrum presentí ins t ru-
menio apponi fecimus. Ego uero suprudictus Tabellio rogatus et adhlbitus omni 
bus supradiclis inlcrfui et prediriam mandam seu teslamcntum hie in publicam 
fforiiiam redegi et hoc publicum inslrumentum propria manu quamfeci et siguum 
meum quod tale est appo-sui in eodem in testimonium premissorum. Actutn est 
hoc apud Castellum de uite fferia i j / v kalendas Maii Era. M." ecu.1 (Torre do, 
Tombo, Collecção especial, caixa 84). Como se vô, o testamento nào tem data; 
por este motivo só dubitativamente lhe allribuimos a de 1262 (era 1300), que é 
a da publica fórma. Esta consta de outra, tirada por um tabellião do districto da 
Maia e ftouças em «vi.0 kalendas sentembris. Era M.* nec* i x . ' (anno de 1271). 

1268. «In nomine domini Amen. Hoc est testamentum quod ad laudem dei et 
salutem anime mee ego Valascus martini (ha agid urna lacuna) mentis mee feci 
et publican mandaui in m n presencia et testium subscriptorum. qui ad hoc fue-
runt (lacuna) et rogati. in Era. M." cec* VI" i j . ' Idus Decenibris. In primis mando 
sepeliri corpus meum cum matre mea apud Monasterium Sancli Vincencii de 
foris» ele. Tem sete testemunhas, e não interveio tabelhao. Depois dos nonifs das 
testemunhas lô-se o seguinte: «Coram luis omnibus et rogam dictus V. (Vincen-
cius) iohannis cabanoes et M. (Matheus) menendi ul ex parte mea rogarent Con-
uentum prefati Monasterii Sancti Vincencii ut hoc testamentum sigillo suo consi-
gnarent ad euidenciain uenlatis Et nos Conucntus rogati a dictis concanonicis 
nostris ex parte prefati milit is. ledo prius in presencia nostra de uerbo ad uer-
bum hoc testamento, sigillum nostrum in eo apponi fecimus in testimonium re í 
geste. Actum est hoc. Era et die positis in principio instrumenti» (Torre do Tombo, 
Collec. esp., caixa 84). 
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Mas apparecem igualmente outras innovações, que já se resenteito do 
influxo do direito romano. Assim, encontram-se instrumentos de codicillo1; 
e a formalidade da instituição de herdeiro tem já exemplos2. 

Uma das verbas d'este testamento é: «Item íiliis Magistri Nicholai ad compa-
randum libros xxx." morabitinos». 

1271. «In dei nomine a m e n . Nouerint vniuersi presentera Cartam ínspecturi 
quod Ego petrus paian timens d i e m mortis mee fació meum testamentum. In p r i -
inis mando saneie.marie de leirena v ig in t i libras. Item fratribus minoribus de le i -
rena v. libras. Item pro multis bonis et graciis quas recepi a Domno. S. Abbate 
et Celleirario et ab aliis personis alcobacie, mando alcobacie meam tertiam de 
meis molendinis et torcularibus et orto d e prope pontem qui d i c i t u r CoJimbrianus. 
Item mando lohanni barcario totam aliam m e a m tertiam de aliis meis rebus ut 
persoluat inde aliam meam mandam sub scriptam. et alia que r e m a n s e r i n t det pro 
anima mea. Item mando stephano íilio S t e p h a n i e munioms v i g i n t i morabitinos. 
Item filiis de maiore Vincencio, Valasco, et marlino, cuique, decern morabitinos. 
Item Dominico filio Veatricis, decern morabitinos. Item Vincencio filio de letica, 
v. morabitinos. Item marie filie de stephania munionis, v. morabitinos. Item Do-
minice pelagii, mee prime, v, morabitinos. Item m a r i e calue, v. morabitinos. Item 
Tarasie uerue, v. morabitinos. Item mando quod Alcobacia et lohannis barqueiro 
persoluant tantum de meis debitis quas ego habuero ad m e a m mortem quantum 
receperint de meo h a b e r e . In cuius re i testimonium Ego dictus petrus paian pu-
blicus Tabellio leirene hanc Cartam scripsi et hoc sig (aqui o signal) num meum 
atque sigi l lum concilii l e i r e n e de mandato lohannis gunsalui aluazilis l e i r e n e ap-
posui i n eadem. Actum leirene. mense madii. Era. M.* ccc.a Nona, presentibus. f e r -
nando pelagii pretore. lohanne gunsalui dicto aluazile. martino alfonsi. Egidio pe
lagi i clerico»(Torre do Tombo, Collec. esp., caixa 88).